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1.- NORMATIVA

TITULO II - RC IVA
ART. 19  AL ART. 35

OBJETO, SUJETO, CONTRIBUYENTES RELACION DE 
DEPENDENCIA ETC.

LEY 843

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
05-040-99

RESOLUCIÓN CONSOLIDADA DEL 

RC IVA 

RESOLUCIONES NORMATIVAS 
DE DIRECTORIO 

10-016-07 y 10-032-07

NUEVO SISTEMA DE FACTURACIÓN

REGLAMENTO DEL REGIMEN 

COMPLEMENTARIO AL IMPUESTO  AL 

VALOR AGREGADO

DS 21531

RESOLUCIONES NORMATIVAS 
DE DIRECTORIO 

10-037-07

GESTION TRIBUTARIA Y 

CONTRAVENCIONES



ALQUILER 

DERECHOS

COLOCACION

CAPITAL

(INTERESES)

SUELDOS

PRIMAS

DIETAS 

BONOS

HONORARIOS 

DIRECTORIOS

OBJETO

ALQUILER 

INMUEBLES

OTROS 

INGRESOS

HABITUALES

2.- SUJETOS PASIVOS



a) AGENTES DE RETENCION

b) DEPENDIENTES

c) CONTRIBUYENTES DIRECTOS

EMPLEADORES

(PLANILLA TRIBUTARIA)

TODOS 

(SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO)

REGISTRO EN EL NIT
(ALQUILERES, INTERESES, 

CONSULTORES 

SECTOR PÚBLICO ETC.)

2.- SUJETOS PASIVOS



EL AGENTE DE RETENCIÓN POR TODOS LOS PAGOS EFECTUADOS A SU
DEPENDIENTE DEBERA PROCEDER A APLICAR EL SIGUIENTE
TRATAMIENTO:

INGRESOS

DEL TOTAL DE LOS INGRESOS

A) DEDUCIR:

-IMPORTES CORRESPONDIENTES A COTIZACIONES LABORALES 12.71 %

-MÍNIMO NO IMPONIBLE, UN MONTO EQUIVALENTE A DOS (2) SMN DE
Bs 1,200, ES DECIR= Bs 2,400

B) LA DIFERENCIA ENTRE LOS INGRESOS Y LAS DEDUCCIONES, CONSTITUYE
LA BASE SOBRE LA CUAL SE APLICARÁ LA ALÍCUOTA.

2.1.- AGENTES DE RETENCIÓN 
/ DEPENDIENTES



C) CONTRA EL IMPUESTO OBTENIDO, SE IMPUTARÁN COMO PAGO A CUENTA:

1. EL CREDITO FISCAL CONTENIDO EN LAS FACTURAS, NOTAS FISCALES,
PRESENTADAS HASTA EL DÍA VEINTE (20) DEL MES, (CIENTO VEINTE
(120) DÍAS ANTERIORES AL DÍA DE SU PRESENTACIÓN).

2.- ALÍCUOTA APLICADA SOBRE EL MONTO DE DOS (2) SALARIOS
MÍNIMOS (2,400 - 13%) EN COMPENSACIÓN AL IVA, QUE SE PRESUME,
CORRESPONDE A LAS COMPRAS A SUJETOS PASIVOS DE LOS
REGÍMENES ESPECIALES.

D) SI RESULTARE UN SALDO A FAVOR DEL FISCO, SE CONSIDERARÁ CONTRA EL
MISMO, SALDOS ACTUALIZADOS A FAVOR DEL DEPENDIENTE. SI AUN
QUEDASE UN SALDO A FAVOR DEL FISCO, EL MISMO DEBERÁ SER RETENIDO
POR EL EMPLEADOR.

SI EXISTE UN SALDO A FAVOR DEL DEPENDIENTE, EL MISMO QUEDARÁ A SU
FAVOR REALIZANDOSE EL MANTENIMIENTO DE VALOR.

2.1.- AGENTES DE 
RETENCIÓN / DEPENDIENTES



2.1.- AGENTES DE RETENCIÓN 
/ DEPENDIENTES



SALDO A FAVOR
SALDO A FAVOR ANT. 

DEPENDIENTE

SUELDO 
NETO

MINIMO 
NO 

IMPONIBL
E

DIFERENCI
A SUJETA 

A 
IMPUESTO

(1-2)

IMPUESTO 
13%

COMPUTO 
F-110

13% 2 
SMN

FISCO
DEPENDIE

NTE
MES 

ANTERIOR
ACTUALIZ

ACION
TOTAL
(9+10)

SALDO 
TOTAL A 

FAVOR DE 
DEPENDIE

NTE
(8+11)

SALDO 
UTILIZADO

IMPUESTO 
RETENIDO 
A PAGAR

(7-13)

SALDO A 
FAVOR 

DEPENDIE
NTE MES 

SIGUIENTE

8,000 2,400.00 5,600.00 728.00 500.00 312.00 0.00 84.00 0.00 0.00 0.00 84.00 0.00 0.00 84.00

7,000 2,400.00 4,600.00 598.00 600.00 312.00 0.00 314.00 35.00 1.00 36.00 350.00 0.00 0.00 350.00

5,000 2,400.00 2,600.00 338.00 0.00 312.00 26.00 0.00 10.00 0.00 10.00 10.00 11.00 15.00 0.00

3,000 2,400.00 600.00 78.00 0.00 78.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,200 1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

24,200.00 10,800.00 13,400.00 1,742.00 1,100.00 1,014.00 26.00 398.00 45.00 1.00 46.00 444.00 11.00 15.00 434.00

C013 C26 C1001 C202 C215 C228 C909 C244

2.1.- AGENTES DE RETENCIÓN / 
DEPENDIENTES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15







4. LLENADO DEL 
FORMULARIO 110



4. LLENADO DEL 
FORMULARIO 110





2.1.- ORIGINALES: EN EL PLAZO ESTABLECIDO
EN NORMAS EMITIDAS AL EFECTO

150 UFV 400 UFV

2.2.- RECTIFICATORIAS: QUE INCREMENTEN
EL IMPUESTO DETERMINADO ANTES DEL
VENCIMIENTO

150 UFV 400 UFV

DEBER FORMAL SANCIONES POR 
INCUMPLIMIENTO

PERSONAS
NATURALES Y EMP. 
UNIPERSONALES

PERSONAS
JURIDICAS

2.- PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES JURADAS

6.- INCUMPLIMIENTO A DEBERES 

FORMALES – REGIMEN GENERAL


